
I 

 

目  录 

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1 

二、 建设项目工程分析 .................................................................................................... 27 

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................... 64 
[...]
/ 175 162 140 22.5 / / 

排放量（t/a） / 0.050 0.047 0.040 0.006 / / 

未利用浓水 

（17893.37t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
/ 100 / 50 / / / 

排放量（t/a） / 1.789 / 0.895 / / / 

综合废水 

（82069.03t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
/ 238 12 157 14 7.6 1582 

排放量（t/a） / 19.546 1.018 12.914 1.119 0.625 129.789 

接管标准 浓度（mg/L） / 350 190 220 30 / / 

河南省地标
DB41/2087—2021 

一级标准 

考核浓度

（mg/L） 
6~9 40 6.0 10 5.0 2.0 / 

考核量（t/a） / 3.283 0.492 0.821 0.410 0.164 / 

本项目二期建成后全厂废水产排情况见下表。 

表4-22   本项目污水中污染物产生及排放量（二期建成后全厂） 

类别 项目名称 pH COD BOD5 SS NH3-N 

氟化物

（以 F-

计） 

氯化物

（以 Cl-

计） 

酸洗废水

（1734.05t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
0.5~2 500 / 2000 / 111150 128020 

产生量（t/a） / 0.867 / 3.468 / 192.739 221.992 

酸洗后水洗废水

（12431.93t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
4~7 100 / 1000 / 244 272 

产生量（t/a） / 1.243 / 12.432 / 3.033 3.381 

一次浮选废水 

（60731.7t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
8~10 350 20 1000 22.1 / / 

产生量（t/a） / 21.256 1.215 60.732 1.342 / / 

一浮后水洗废水

（15883.88t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
7~9 50 5 600 4 / / 

产生量（t/a） / 0.794 0.079 9.530 0.064 / / 

二次浮选废水 

（54593.15t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
8~10 350 20 1000 22.100 / / 

产生量（t/a） / 19.108 1.092 54.593 1.207 / / 

二浮后水洗废水

（6860.88t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
7~9 50 5 600 4 / / 



 — 103  — 

产生量（t/a） / 0.343 0.034 4.117 0.027 / / 

脱水工艺废水 

（1819.66t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
7~8 50 5 600 4 / / 

产生量（t/a） / 0.091 0.009 1.092 0.007 / / 

纯水设备反冲洗

废水（96t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6~9 100 / 300 / / / 

产生量（t/a） / 0.010 / 0.028 / / / 

地面清洗废水 

（78.64t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6~9 150 / 300 / 20 20 

产生量（t/a） / 0.012 / 0.024 / 0.002 0.002 

喷淋塔废水 

（3600t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6~9 100 / 600 30 50 16667 

产生量（t/a） / 0.36 / 2.16 0.108 0.18 60 

初期雨水 

（3450t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6~9 150 / 300 / / / 

产生量（t/a） / 0.518 / 1.035 / / / 

综合生产类废水

（161279.89） 

产生浓度

（mg/L） 
/ 277 15 925 17 1215 1770 

产生量（t/a）  44.601 2.429 149.211 2.755 195.954 285.377 

处理措施 厂区污水站（中和沉淀+二级除氟沉淀+深度除氟） 

处理效率 / / / 80% / 99.2% / 

排放浓度

（mg/L） 
6~9 277 15 185 17 9.7 1770 

排放量（t/a） / 44.601 2.429 29.8 2.755 1.6 285.377 

生活污水 

（796.8t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
/ 175 162 140 22.5 / / 

排放量（t/a） / 0.139 0.129 0.112 0.018 / / 

未利用浓水 

（43699.22t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
/ 100 / 50 / / / 

排放量（t/a） / 4.370 / 2.185 / / / 

综合废水 

（205775.91t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
/ 239 12 156 14 7.6 1387 

排放量（t/a） / 49.110 2.558 32.139 2.773 1.568 285.377 

接管标准 浓度（mg/L） / 350 190 220 30 / / 

河南省地标
DB41/2087—2021 

一级标准 

考核浓度

（mg/L） 
6~9 40 6.0 10 5.0 2.0 / 

考核量（t/a） / 8.231 1.235 2.058 1.029 0.412 / 

 

表4-23   本项目废水产排污情况表 



 — 104  — 

废水类别 
污染物种

类 
执行标准 

污染防治设施 

排放去向 
排放口

类型 污染防治设施

名称及工艺 

是否为可

行技术 

生活污水 

COD、

BOD5、SS、

NH3-N、

TN、TP 

园区接管标准：

COD ≤350mg/L、 

BOD5≤190mg/L、 

SS≤220mg/L、 

NH3-N≤30mg/L 

TN≤35mg/L 

TP≤3.0mg/L 

 

化粪池 是 园区污水处理厂 

一般排

放口 

生产工艺废

水、纯水设

备饭反冲洗

废水、喷淋

废水、地面

冲洗废水、

初期雨水等 

COD、

BOD5、SS、

NH3-N、氟

化物、氯化

物 

污水处理站：

中和沉淀+二

级除氟沉淀+

深度除氟 

是 园区污水处理厂 

未利用的浓

水 
COD、SS / / / 

少量用于地面冲

洗，其余排至园

区污水处理厂 

原矿水洗

水、水洗筛

水洗水 

SS / 循环沉淀池 是 循环利用 / 

4.2.2.2 废水治理措施可行性分析 

（1）污水处理工艺可行性分析 

企业拟建一座污水处理站，设一套处理能力为 1000t/d 的污水处理设施，该

污水处理站采用“中和沉淀+二级除氟沉淀+深度除氟”的处理工艺。 

本项目废水治理措施工艺见图 4-1。 

 

 

 

 



 — 105  — 

 

图 4-1   污水处理工艺示意图 

酸洗废液及废水排入中和沉淀池，加入液碱调节 pH 的同时，使得酸洗废渣

在沉淀池中沉降。同时，废水中的四氟化硅与液碱反应生成硅酸钠与氟化钠

（SiF4+6NaOH=Na2SiO3+4NaF+3H2O），氟元素转化为离子。 

经中和沉淀预处理后的废水与其他废水均排入调节池，调节池中安装曝气系

统，使水质通过曝气搅拌后一方面促使水质均匀，使污水中的杂质能够与污水一

起抽入污水处理系统，减少在调节池中沉淀，减轻水池清理工作，同时通过搅拌

的作用，使污水处于运动状态，不会出线污水变质的情况；另一方面也能通过增

氧的方式降低 COD。废水经提升泵抽入反应池，反应池中投加药剂，主要有：

碱（由 pH1 控制仪控制，主要是用于预调 pH 值）、石灰（由 pH2 控制仪控制，

用于精调 pH 值的同时，通过 Ca2+与 F-反应生成 CaF2沉淀（Ca2++2F- = CaF2↓），

去除氟离子，同时 Ca2+也会与 SiO3
2-反应生成 CaSiO3 沉淀（Ca2++SiO3

2- = CaSiO3

↓），去除硅酸根）、混凝剂 PAC（化学名为聚合氯化铝，通过混凝剂的作用，

使在水中难以分离的胶体状悬浮物或乳状污染物失去稳定后，由于互相碰撞而聚

集或聚合、搭接而形成较大的颗粒或絮状物，从而使污染物更易于自然下沉或上

浮而被除去）。在反应池内设溢流挡板、搅拌机。溢流挡板主要作用是缓冲水流



 — 106  — 

配合搅拌机，能使药剂和废水充分反应，形成颗粒状凝聚物。这样颗粒状凝聚物

又再吸附废水中的其他杂质。如此进行下去，使凝聚物逐渐增大，为了进一步增

强凝聚效果，还需要投加少量助凝剂 PAM（化学名为聚丙烯酰胺，利用聚丙烯

酰胺中的酰胺基可以与许多物质亲和，形成氢键的特性，使之在被吸附的粒子间

形成“桥联”产生絮团而加速微粒子的下沉），从而使废水中的有害物质与水分

离，然后凝聚物和水一起溢流进入斜管沉淀池进行重力沉降。斜管沉淀池下沉污

泥定时排入污泥浓缩池，上清液溢流至除氟池，进一步去除氟离子。除氟池中投

加除氟剂及 PAM，其中除氟剂的用量视一次沉淀槽出水氟离子的浓度而定。深

度除氟剂的主要成分为铝铁复合盐，它们在水中可以形成胶体颗粒，这种颗粒具

有很大的比表面积，带有正电荷且 Zeta 电位高，而氟离子半径小，电负性强，

因此胶体颗粒对氟离子产生强吸附作用，使得 Zeta 电位降低，絮体不稳定而共

沉降，从而有效降低水体中的氟化物浓度。深度除氟剂中部分铝以聚羟阳离子

[Al13O4(OH)24]7+形态存在，该形态具有高电荷密度和中聚合度。由于 F-和 OH-

的离子半径和电荷都十分接近，[Al13O4(OH)24]7+的部分 OH-能够与 F-产生离子交

换，最后得到 Al13Fn(OH)m 沉淀，从而有效去除水体中的氟化物。废水在除氟池

处理后自流至清水池，在清水池以观察水质情况，并定时取样检测，处理达标废

水排入园区管网。 

本项目一期建成后进入污水处理站的废水量为 97392.23（324.64t/d），本项

目二期建成后进入污水处理站的废水量为 161279.89（537.60t/d），本项目污水

处理站处理能力（1000t/d）满足要求，同时根据《排污许可证申请与核发技术

规范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），本项目污水处置工

艺为生产排污单位废水污染防治可行技术。 

（2）污水接管可行性分析 

三门峡市丰泽污水处理有限公司位于三门峡经开区东区兴业路南段，总投资

5761 万元，于 2017 年 6 月投入试运行，设计处理规模为 1 万 m3/d。处理工艺为



 — 107  — 

二级处理工艺采用改良型氧化沟工艺，深度处理采用混凝+混合反应沉淀+纤维转

盘滤池+紫外线消毒工艺。收水范围为三门峡经济开发区东区的工业污水和磁钟

乡部分社区生活污水。出水水质执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087—2021）一级标准要求。经处理后的尾水其中 0.23 万 m3/d 回用园

区企业和绿化，其余尾水经管网排入青龙涧河。 

本项目位于三门峡经济开发区东区，外排污水全部进入三门峡市丰泽污水处

理有限公司丰泽污水处理厂（简称丰泽污水处理厂）。根据《三门峡经济开发区

总体发展规划（2022-2035 年）环境影响报告书》，预测近期（2025 年）东区废

水排放量 3545.1m3/d，约占丰泽污水处理厂设计处理规模的 35%，丰泽污水处理

厂可接纳废水余量较大。本项目一期建成后废水总排放量为 97392.23（324.64t/d），

约占丰泽污水处理厂设计处理能力的 3.2%，本项目二期建成后废水总排放量为

161279.89（537.60t/d），约占丰泽污水处理厂设计处理能力的 5.4%，水量接管

可行。结合前表 4-18~表 4-22，本项目拟排废水水质可满足丰泽污水处理厂接管

要求，水质接管可行。 

由上，评价认为工程废水进入丰泽污水处理厂处理的方案可行。 

4.2.2.3 污染物排放信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。 

表4-24   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理措施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理措施

编号 

污染治

理措施

名称 

污染治

理措施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N、

TN、TP 

园区污

水处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

TW001 

生活污

水处理

系统 

化粪池 DW001 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排



 — 108  — 

2 

工艺

废水

等综

合废

水 

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N、

氟化物、

氯化物 

园区污

水处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

TW002 
污水处

理站 

中和沉

+二级

除氟+

深度除

氟 

放口排放 

3 

未利

用的

浓水 

COD、SS 

少量用

于地面

冲洗，

其他进

入园区

污水处

理厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

/ / / 

（2）废水间接排放口基本情况  

废水间接排放口基本情况见下表。 

表4-25   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 